

प्रश्न पत्र/QUESTION PAPER

अनुकम्पा नियुक्ति परीक्षा (स्तर-III-स्नातक स्तर)

Compassionate Ground Appointment Examination (Level-III – Graduate Level)

परीक्षा तिथि/Examination Date : 10.06.2019

पूर्णांक/ Max Marks – 85

समय/Time : 10:30 to 13:30 बजे/Hrs

अवधि/Duration – 3:00 घंटे/Hrs

अनुदेश/Instructions

1. कृपया निर्देश तथा प्रश्न को उत्तर देने के पहले ध्यानपूर्वक पढ़ ले।
Please read the instructions and questions carefully before answering.
2. सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।
All questions are compulsory.
3. हिन्दी एवं अंग्रेजी रूपांतरों में अंतर पाये जाने पर अंग्रेजी रूपांतर ही सही समझा जाएगा।
In case of discrepancy/mismatch in Hindi and English versions, English version will stand good.
4. यह परीक्षार्थी का उत्तरदायित्व होगा कि वे उत्तर देते समय सही प्रश्न क्रमांक तथा उसका उप प्रश्न क्रमांक एवं भाग क्रमांक यदि हो, उत्तर पुस्तिका में अंकित करें। सही प्रश्न क्रमांक न होने पर उत्तर पर कोई अंक नहीं दिया जाएगा।
It will be responsibility of the candidates to indicate the correct question number including sub question number and part number, if any and no marks will be awarded for answers without the correct question number.
5. उत्तर केवल एक रंग की स्याही में देना है। यह रंग नीला या काला होना चाहिए अन्यथा उत्तर पुस्तिका का मूल्यांकन नहीं किया जाएगा तथा उम्मीदवार को अयोग्य करार किया जा सकता है।
Answer should be given only in single colour ink blue or black otherwise answer sheet will not be evaluated and candidate may be disqualified.
6. वस्तुनिष्ठ प्रश्नों के उत्तर देते समय, उत्तर में करेक्शन मान्य नहीं है। इस तरह के उत्तरों का मूल्यांकन नहीं किया जाएगा।
While answering objective type questions no corrections in the answers is allowed. In such types of corrections the answer will not be evaluated.
7. परीक्षार्थी अपना नाम अथवा किसी प्रकार का पहचान चिन्ह इत्यादि उत्तर पुस्तिका के अन्दर (आवेदन पत्र अन्य उत्तर, स्थान, जहाँ सामान्यतः नाम का उल्लेख किया जाता है वहाँ भी) न लिखें अन्यथा उनकी उम्मीदवारी निरस्त की जा सकती है।
Candidates should not write their names or leave any identification mark etc. in the answer sheet (including applications or other places/answers where generally name is mentioned) otherwise his candidature may be cancelled.

LEVEL III

Time 3 hours

Date :- 10/06/2019

Full Marks 85

Answer all questions, to be answered in English only

1. (a) Write down the antonyms of following words Marks-5
- (i) Accompany
 - (ii) Charitable
 - (iii) Belief
 - (iv) Maximum
 - (v) Qualified

- (b) Write noun form of the following verbs. Marks-5
- (i) Meditate
 - (ii) Prohibit
 - (iii) Pollute
 - (iv) Try
 - (v) Deceive

- (c) Read the passage and answer the question Marks - 10

Parents and teachers must learn to respect the child. No Japanese ever strikes a child. Yet Japanese children are models of reasonableness. The Japanese maintain a commendable attitude towards their children. They treat children as their equals and always address them as such. They never criticize them harshly. The use of the rod is absolutely unknown in Japanese homes. Japanese code of life is very strict in certain respects. It exerts strict obedience and enforces strict respect. Japanese soldiers have earned a name for their high sense of duty and readiness for self sacrifice. These come out of a traditional love for their country and its sovereign rather than from fear of any penalties in childhood.

Answer the followings

- (i) How should parents and teachers treat children?
- (ii) How do Japanese treat their children?
- (iii) What is absolutely unknown in Japanese homes?
- (iv) What do Japanese parents expect from their Children?
- (v) From what does their high sense of duty come?

Q.2) i) नीचे दिये ए अकादमी और संस्थान कहाँ पर हे।
Write down the place where the following famous academies and institutes are situated

Marks 5

- National Dairy development Board
- Film and Television institute of India.
- Rabindra Rangshala (Open air Theater)
- National Academy of Indian Railways
- Indian Institute of sugarcane research

ii) fill in the blanks in correct answer

Marks 10

- 20 जुलाई _____ (1907;1906,1905) लॉर्ड कुरजों बंगाल को दो पार्ट में करने के लिए ऑर्डर दियो।
On 20th July _____ (1907/1906/1905) Lord Curzon issued an order to divide the province of Bengal in two parts.
- नॉन को ऑपरेशन मूवमेंट जो की पहली मास मूवमेंट महात्मा गांधीजी के नेतृत्व में था, वह कोन से साल में हुआ था _____ (1916/1902/1920)
Non-co operation movement which was first mass movement under the leadership of Mahatma Gandhi was launched in the year _____ (1916/1902/1920)
- भारत का विवाजन किसने प्लान की थी _____ (मौन्टबट्टेन/जिन्नाह/इरविन)
The partition of India planned by _____ (Mountbatten/Jinnah/Irwin).
- जम्मू कश्मीर का स्पेशल स्टेटस इंडियन संविधान का _____ आर्टिकल के अंतर्गत हे।
The special status of Jammu & Kashmir was recognized under Article _____ of the Indian constitution.

iii) हाइब्रिड कम्प्युटर क्या हे?

What is hybrid computer?

3. Answer Any four Questions.

5 x 4 = 20

- 5 पुरुस उतना काम कर सकते थे, जितना की 10 माहिला। यदि 6 पुरुस, एक दिन में 4 घंटा काम करके, एक काम को 10 दिन में खतम करते थे, तब 10 माहिला को गुना काम को दिन में _____ घंटा काम करके कितने दिनों में समाप्त करेंगे।
5 men take as much time to do a job as 10 women take. If 6 men take 10 days to complete a job working 4 hrs per day, how much time would 10 women take to do a job twice as much as the former the same working 6 hrs a day.
- एक व्यक्ति अपने प्रॉपर्टि का 20% अपने पोता को दिया, बचे हुए का 25% अपने पुत्र को दिया, बचे हुए का 33.33% अपने बेटी को दिया, बचे हुए का 60% अपने पत्नी को दिया। अगर उसका पुत्र उसके पत्नी से Rs. 4000/- कम पाया, तो कुल संपत्ति कितने मूल्य का था।

LEVEL III

A man willed 20 % his property to his grandson, 25 % of the balance to his son, 33.33% of what remain divided to his daughter , and 60% of the remaining to his wife. If the son received Rs 4000 less than the wife, what was the whole property worth?

c. एक सामान 8% लॉस के बदले 8% प्रॉफिट में बेचने में Rs 12/- जादा मिला। इसका खरीदा हुआ मूल्य क्या है।

A article is sold at 8% profit instead of 8% loss , it would have brought Rs 12 more. Find its cost price.

d. एक पिता का उम्र तीनों बच्चों के उम्रों के बराबर है। 9 वर्ष बाद पिता का उम्र दो बड़े पुत्र के समान होगा। 3 वर्ष बाद पिता का उम्र सबसे बड़े एवम सबसे छोटे पुत्र का जोड़ का समान होगा। 3 वर्ष बाद पिता का उम्र दोनों छोटे पुत्र का साथ भी समान होगा। पिता का उम्र क्या है।

A father's age is equal to the sum of his 3 children. In 9 years his age will be equal to the sum of the two eldest son's age and 3 years after that his age will be equal to the sum of the ages of his eldest and youngest children. Again 3 years after that his age will be equal to the sum of the ages of his two youngest children. Find the father age?

e) $\sec^2\pi + \operatorname{cosec}^2\pi$ is equal to ?

4. Answer all questions

a. साल के कौन सा दो महिना का कलेंडर समान रहता है ? Marks 4
Which two months in a year have always the same calendar?

b) अगर कल से पहले का दिन शनिवार था, तो परसों किस दिन पड़ेगा। Marks 2
If the day before yesterday was Saturday ,what day will fall on the day after tomorrow.

c) Fill in the blank with correct figure, Marks-4

	12	
5	51	9
	8	

	8	
7	44	4
	9	

	7	
9	37	6
	?	

d) मिसिंग वर्णमाला लिखिए। Marks 4
Find the missing letters

Y, W, U, S, Q, ?

e) क्लास रूम में कुछ बेंच हैं। अगर एक बेंच में 4 स्टूडेंट बैठते हैं तो 3 बेंच खाली रह जाती हैं। अगर एक बेंच में 3 स्टूडेंट बैठते हैं तो 3 स्टूडेंट को खड़ा रहना पड़ता है। क्लास में कितने स्टूडेंट हैं। Marks-6

There are some benches in a class room. If 4 students sit on each bench, then 3 benches are left unoccupied. However if 3 students sit on each bench , 3 students are left standing. How many students are there in the class ?
